統 企 号 外

令 和 ６ 年 ５ 月 31 日

報 道 関 係 者 各 位

山形県みらい企画創造部統計企画課長

「家計調査」における山形市の品目別消費ランキングについて

 令和６年２月 16 日に総務省統計局から公表された「家計調査（二人以上の世帯）

品目別都道府県庁所在市及び政令指定都市ランキング（令和３年～令和５年平均）」

から、山形市の状況について別紙のとおりまとめましたのでお知らせします。

記

総務省統計局では、都道府県庁所在市及び政令指定都市について、１世帯当たりの

品目別年間支出額ランキングを集計しております。

この資料は、総務省統計局のデータに基づき、山形市を対象に作成したものです。

 総務省統計局（家計調査）のホームページアドレス

https://www.stat.go.jp/data/kakei/5.html

□家計調査の概要

家計調査は、全国 168 市町村で標本調査の方法に基づき抽出された約 9,000 世帯を

対象に、毎日の収入と支出を家計簿に記入してもらうことにより、国民生活における

家計収支の実態を明らかにし、国の経済政策・社会政策の立案のための基礎資料とす

ることを目的とし、昭和 21 年から実施されています。

＜問い合わせ先＞

  課長補佐（生活統計担当） 大山 千世

TEL023-630-2177  FAX023-630-2185

  〔報道監〕 総合発展計画・DX 推進監（兼）次長  會田 淳士